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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 
клиентами: 

г. Кемерово (384-2) 74-72-24 
 
 

 Мы предлагаем: 

-официальное трудоустройство 
-карьерный рост 
-своевременную оплату труда 
-корпоративное обучение 
-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-
оздоровительных мероприятий 
-ежегодный отпуск 28 дней  
-дружный коллектив  
-график работы 5/2 

Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Вычеты по НДФЛ: налоговая служба утвердила новые и уточненные формы документов 

(06.12.2024) 

ФНС обновила формы и форматы документов для вычетов в упрощенном порядке. Так, с 2025 года вместо 
2 форм заявлений на вычет будет 3. Заявление на инвестиционный и имущественный вычеты разделили на 
разные документы. В заявлении об инвестиционном вычете можно будет указать вычет на долгосрочные 
сбережения. Форматы заявлений также изменены. 

Ведомство уточнило формы документов, которые инспекции используют для вычетов по НДФЛ в 
упрощенном порядке. 

Для вычета на долгосрочные сбережения ФНС установила: 
- форму заявления о выдаче справки о соблюдении числа договоров на индивидуальный инвестиционный 

счет, формат и порядок ее заполнения, а также форму справки; 
- форму заявления на применение вычета для договора на индивидуальный инвестиционный счет, 

который заключен до 2024 года, формат, порядок ее заполнения и подачи; 
- форматы документов для обмена сведениями при получении вычета; 
- формы документов для НПФ, которые подтверждают взносы налогоплательщика, и порядок их 

заполнения. 
Для инвестиционного вычета налоговики утвердили форму заявления о выдаче справки об отсутствии 

вычета и других договоров на индивидуальный инвестиционный счет, формат и порядок ее заполнения, а также 
форму справки. 

Обновлена форма справки о получении или отсутствии социального вычета и вычета на долгосрочные 
сбережения. 

Отметим, что большинство изменений вступают в силу 1 января 2025 года. 
Документы: Приказ ФНС России от 18.10.2024 N ЕД-7-11/871@ 
Приказ ФНС России от 18.10.2024 N ЕД-7-11/872@ 
Приказ ФНС России от 18.10.2024 N ЕД-7-11/874@ 
Приказ ФНС России от 18.10.2024 N ЕД-7-11/875@ 
Приказ ФНС России от 18.10.2024 N ЕД-7-11/876@ 
Приказ ФНС России от 31.10.2024 N ЕД-7-11/983@ 
Приказ ФНС России от 31.10.2024 N ЕД-7-11/984@ 
ФНС разместила сведения о налоговых нарушениях за 2023 год (06.12.2024) 

На сайте ведомства в формате открытых данных по организациям обновлена информация о налоговых 
нарушениях. В наборе есть сведения об ответственности, указан общий размер штрафа. 

Эти сведения можно найти также на ресурсе "Прозрачный бизнес". Они отражены в карточке компании в 
виде графиков. 

Документ: Информация ФНС России (https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/15466315/) 
Кассация: даже если сокращение затянулось, нужно предлагать вакансии вплоть до увольнения 

(06.12.2024) 

Сотрудник долго болел, поэтому его сократили позже срока предупреждения об увольнении. Он оспорил 
действия работодателя, так как, в частности, ему не предложили вакансии, которые он мог бы занять. 

Первая инстанция восстановила работника, но апелляция ее решение отменила и отказала в иске. 
Кассация не согласилась в том числе с выводом, что работодатель не должен был предлагать вакансии, которые 
появились после истечения 2-месячного срока. Это следует делать весь период сокращения - с момента 
предупреждения о расторжении трудового договора по день увольнения включительно. В указанный период 
может входить также время отпуска и болезни специалиста. 

Дело направили на новое рассмотрение в апелляцию. 
Отметим, на такую обязанность ранее указал ВС РФ. 
Документы: Определение 2-го КСОЮ от 10.09.2024 N 88-19648/2024 
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Что нужно знать работодателю о сокращении 
Что нужно знать работодателю о сокращении работников учреждения 
НДФЛ и взносы: суды признали выплаты ИП скрытой формой оплаты труда (05.12.2024) 

Организация заключила ГПД на перевозки с ИП. Инспекция посчитала отношения трудовыми и 
доначислила НДФЛ и взносы. АС Восточно-Сибирского округа согласился с контролерами: 

- ИП ранее работали в организации; 
- условия работы после регистрации предпринимателей не отличались от трудовых обязанностей; 
- вознаграждение такое же, как зарплата, его выплачивали 2 раза в месяц; 
- спецсчета ИП в банке не открывали; 
- иных заказчиков, кроме организации, у ИП нет; 
- учет в организации и у предпринимателей вела 1 компания; 
- у ИП нет транспорта в собственности или аренде, услуги они оказывали на автомобилях заказчика; 
- расходов на предпринимательскую деятельность у ИП нет. 
В другом деле организация передала ИП полномочия единоличного исполнительного органа. Инспекция 

доначислила НДФЛ. АС Поволжского округа также поддержал проверяющих и признал выплату вознаграждения 
ИП скрытой формой оплаты труда. Среди прочего он учел, что: 

- предмет договора не конечный результат, а постоянная работа; 
- вознаграждение фиксированное, а не за объем работы; 
- у организации нет чистой прибыли, вознаграждение ИП в 26 раз превышало выручку; 
- графики работы ИП и организации совпадали. 
Документы: Постановление АС Восточно-Сибирского округа от 14.10.2024 по делу N А33-241/2022 
Постановление АС Поволжского округа от 16.10.2024 по делу N А55-29482/2023 
Отмена удаленной работы: можно ли уволить за отказ от перевода в офис, пояснил Роструд 

(05.12.2024) 

Ведомство напомнило, что менять условия трудового договора, в том числе переводить специалиста, 
допустимо по соглашению сторон. Однако есть исключения. Так, работодатель вправе скорректировать условия 
и по своей инициативе (кроме трудовой функции) из-за организационных или технологических изменений, когда 
сохранить прежние договоренности нельзя. 

Если специалист не согласен, его можно уволить в связи с отказом от работы в новых условиях. При этом 
нужно соблюсти процедуру по ст. 74 ТК РФ. 

Отметим, если после расторжения трудового договора по данному основанию удаленщик обратится в суд, 
работодателю придется доказать изменения организационных или технологических условий труда. 

Документы: Письмо Роструда от 12.11.2024 N ПГ/22052-6-1 
Как уволить в связи с изменением условий трудового договора 
Как бюджетной организации уволить в связи с изменением условий трудового договора 
Ряд ставок таможенных сборов за совершение операций по выпуску товаров вырастет с 1 января 

2025 года (05.12.2024) 

За операции по выпуску задекларированных товаров общей таможенной стоимостью от 1,2 млн руб. 1 коп. 
до 2,7 млн руб. включительно заплатят 11 746 руб. вместо 8530 руб. Если общая стоимость - не менее 7 млн руб. 
1 коп., то перечислят 30 тыс. руб. Пока по этой ставке платят за операции с товарами на сумму свыше 10 млн 
руб. 1 коп. 

Для импорта продукции, таможенную стоимость которой не определяют и не заявляют, либо экспорта 
ряда товаров нужно будет вносить такие сборы: 

- 8262 руб., если в декларации указали максимум 50 товаров; 
- 16 524 руб. - от 51 до 100 товаров включительно; 
- 27 540 руб. - минимум 101 товар. 
Сейчас ставки - 6 тыс., 12 тыс. и 20 тыс. руб. соответственно. 
За операции с многими товарами, к которым применяют временное периодическое таможенное 

декларирование, заплатят 10 672 руб. (вместо 7750 руб.) за каждую временную декларацию. При подаче одной 
полной декларации перечислят 30 тыс. руб., а не 22 250 руб., как сейчас. 

Вступят в силу и другие новшества. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 28.11.2024 N 1637 
Уплата НДС налоговым агентом - покупателем медных полуфабрикатов: закон опубликован 

(04.12.2024) 

Обязанность по исчислению и уплате НДС по операциям реализации медных полуфабрикатов перенесли 
на покупателей - производителей кабельно-проводниковой продукции. 

Для этого введут 2 перечня: 
- производителей кабельно-проводниковой продукции; 
- производителей медных полуфабрикатов. 
Перечни определят Минпромторг с ФНС в порядке, который установит правительство. Оно также сможет 

ввести доптребования к организациям и ИП, которые входят в перечень, к поручителям и договору 
поручительства. 
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Поправки заработают 1 июля 2025 года. 
Документ: Федеральный закон от 30.11.2024 N 431-ФЗ 
Федеральный бюджет на 2025 год и плановый период утвержден (04.12.2024) 

Опубликован закон с основными характеристиками федерального бюджета. Прогнозируемый объем 
доходов составит: 

- в 2025 году - 40,3 трлн руб. (п. 1 ч. 1 ст. 1 закона); 
- 2026 году - 41,8 трлн руб. (п. 1 ч. 2 ст. 1 закона); 
- 2027 году - 43,2 трлн руб. (п. 1 ч. 2 ст. 1 закона). 
Расходы хотят заложить такие: 
- в 2025 году - 41,5 трлн руб. (п. 2 ч. 1 ст. 1 закона); 
- 2026 году - 44 трлн руб. (п. 2 ч. 2 ст. 1 закона); 
- 2027 году - 45,9 трлн руб. (п. 2 ч. 2 ст. 1 закона). 
В 2025 году дефицит бюджета составит 0,5%, в 2026 году - 0,9%, в 2027 году - 1,1%. Основными 

источниками его финансирования станут внутренние госзаимствования. 
Среди прочего утверждены: 
- нормативы распределения доходов между бюджетами (ст. 2 закона); 
- перечень главных администраторов доходов федерального бюджета (ст. 3 закона); 
- общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств (ст. 6 

закона); 
- распределение бюджетных ассигнований (ст. 6 закона); 
- программы внутренних и внешних заимствований РФ (ст. ст. 13 и 14 закона). 
Документ: Федеральный закон от 30.11.2024 N 419-ФЗ 
Декларация по налогу на прибыль: ФНС обновила форму (03.12.2024) 

Налоговая служба скорректировала форму декларации, порядок ее заполнения и формат подачи. 
Обновленную версию российским организациям нужно подавать начиная с первого отчетного периода 2025 года. 
Среди изменений: 

- в подраздел 1.1 раздела 1 добавили строку 056, в подраздел 1.2 - строку 206. В них надо указать КПП 
места нахождения организации (подразделения); 

- подраздел 1.3 раздела 1 теперь называется "Налог с отдельных видов доходов". В него внесли строки с 
фиксированными сроками уплаты налога с отдельных видов доходов. Суммы налога нужно приводить по кодам 
(проценты, дивиденды, иные доходы); 

- в приложение 1 к листу 02 дополнили новыми строками, например: 108 - для доходов в виде процентов 
по долгам любого вида и 109 - для доходов в виде положительной курсовой разницы; 

- из декларации исключили приложения 6, 6а, 6б к листу 02. 
Подробнее об изменениях расскажем в ближайшее время в обзоре. 
Документ: Приказ ФНС России от 02.10.2024 N ЕД-7-3/830@ 
Поправки к НК РФ - закон опубликован (03.12.2024) 

Изменения затрагивают НДФЛ, порядок учета расходов на рекламу, туристический налог и др. 
Большинство поправок заработает с 2025 года. 

Среди нововведений - запретят включать в расходы по налогу на прибыль затраты на рекламу, если ее 
разместили в интернете с нарушениями. Так, организация не сможет учесть расходы, если: 

сведения о рекламе не предоставили в Роскомнадзор по закону о рекламе; 
ее распространили на информресурсе с ограниченным доступом; 
рекламу разместили на информресурсе иностранного лица, которое не исполнило требования 

законодательства РФ. 
Подробнее об изменениях см. в обзоре. 
Документ: Федеральный закон от 29.11.2024 N 416-ФЗ 
Повышение ставки по налогу на прибыль для радиоэлектроники - закон опубликован (03.12.2024) 

Для ряда организаций радиоэлектронной промышленности действует льготный режим по уплате налога на 
прибыль. До конца текущего года им установлена ставка 3%. Послабление продлено по 31 декабря 2027 года, но 
с повышением ставки до 8%. 

Перечень компаний дополнен производителями оборудования для создания электронной компонентной 
базы, электронных модулей, электронной (радиоэлектронной) продукции. 

Изменения льготного режима вступают в силу с 2025 года. 
Документ: Федеральный закон от 29.11.2024 N 417-ФЗ 
Федеральный инвестиционный вычет с 2025 года: правительство установило параметры 

(03.12.2024) 

Кабмин определил круг тех, кто вправе применять федеральный инвестиционный вычет. Среди них: 
- предприятия общепита; 
- гостиницы; 
- ИТ-компании; 
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- организации обрабатывающего производства (кроме производителей пищевых продуктов, напитков и 
табачных изделий). 

Также правительство установило, в частности, следующее (п. п. 3, 6 постановления): 
- размер вычета равен 3%. На такую величину можно уменьшить платеж по налогу на прибыль при 

условии, что эти средства налогоплательщик инвестирует в развитие производства; 
- вычет, неучтенный из-за превышения, можно перенести на последующие 10 налоговых периодов; 
- решение о применении вычета принимают по конкретному объекту ОС (амортизируемому НМА). 
Новшества заработают с 1 января 2025 года 
Актуальную информацию об этом и других документах в рамках налоговой реформы см. в обзоре. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 28.11.2024 N 1638 
Информация с сайта Правительства РФ (http://government.ru/docs/53561/) 
Налоговые изменения о цифровой валюте опубликованы (03.12.2024) 

Поправки к НК РФ предусматривают правила обложения операций с цифровой валютой и операций по ее 
купле-продаже, а также обязанность операторов майнинговой инфраструктуры. 

Цифровую валюту признали имуществом (п. 1 ст. 1 закона). Оператор майнинговой инфраструктуры 
должен сообщать в инспекцию сведения, связанные с майнингом того, кто это делает с помощью его 
инфраструктуры. Состав сведений определит ФНС (п. 2 ст. 1 закона). Оператора, который в срок не сообщил 
такие сведения, оштрафуют (п. 3 ст. 1 закона). 

В части обложения операций с цифровой валютой ввели такие правила: 
- освободили от НДС операции по майнингу и реализации цифровой валюты (п. 1 ст. 2 закона); 
- доходы в виде цифровой валюты от майнинга в РФ признали доходами от источников в РФ (п. 3 ст. 2 

закона); 
- их в целях НДФЛ можно уменьшать на вычеты (пп. "б" п. 4, пп. "а" п. 8 ст. 2 закона); 
- к базе по доходам в виде цифровой валюты применяют прогрессивную ставку НДФЛ 13%, 15%, 18%, 20% 

и 22%. На это указано в подп. "а" п. 4 ст. 2 закона; 
- к базе по доходам от купли-продажи и иного выбытия цифровой валюты применяют 

дифференцированные ставки НДФЛ 13% и 15% (пп. "в" п. 4 ст. 2 закона); 
- эти правила о ставках НДФЛ действуют только в части доходов физлиц - налоговых резидентов РФ (пп. 

"а" и "в" п. 4 ст. 2 закона); 
- доходы в виде цифровой валюты от майнинга учитывают во внереализационных доходах (п. 10 ст. 2 

закона); 
- датой получения доходов от майнинга в целях НДФЛ и налога на прибыль признают дату, на которую 

возникает право распоряжаться цифровой валютой (п. п. 9 и 12 ст. 2 закона). 
В отдельной статье установили правила определения базы по операциям с цифровой валютой (п. 14 ст. 2 

закона). Есть и другие изменения. 
Поправки заработают 1 января 2025 года (ч. ч. 2 и 3 ст. 7 закона). 
Документ: Федеральный закон от 29.11.2024 N 418-ФЗ 
Туристический налог: ФНС пояснила, куда подавать декларацию крупнейшим налогоплательщикам 

(03.12.2024) 

По НК РФ декларацию направляют не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, 
по месту нахождения гостиницы. В этом правиле нет специальной нормы для крупнейших налогоплательщиков. 
Поэтому они подают декларацию по нормам ст. 80 НК РФ - в инспекцию по месту учета как крупнейших 
налогоплательщиков. 

Документ: Письмо ФНС России от 22.11.2024 N СД-4-3/13314@ 
Новые купюры 1 000 руб.: ЦБ РФ сообщил о старте голосования за символы на банкноте 

(03.12.2024) 

Желающие могут принять участие в онлайн-голосовании за символы для оборотной стороны банкноты 
номиналом 1 000 руб. Ее лицевая сторона будет прежней. 

На странице для голосования есть список 25 объектов из разных регионов Приволжья. Можно выбрать 
только 1 объект. Символы с наибольшим числом голосов используют при разработке композиции банкноты. 
Итоговый дизайн утвердит совет директоров ЦБ РФ. 

Голосование пройдет до 12 ч по московскому времени 12 декабря 2024 года. 
Документ: Информация с сайта Банка России от 29.11.2024 (http://cbr.ru/press/event/?id=23197) 
Вывозные пошлины на уголь: приняты меры для поддержки угольной отрасли (03.12.2024) 

Правительство решило поддержать предприятия угольной отрасли. Оно отменило с 1 декабря 2024 года 
экспортную пошлину на коксующийся уголь. Также оно продлило до конца 2024 года мораторий на действие 
пошлин в части энергетического угля и антрацита. 

С 1 января 2025 года пошлины на антрацит, коксующийся и энергетический уголь перестанут действовать. 
Гибкие экспортные пошлины на вывоз антрацита, энергетического и коксующегося угля действовали с 1 

октября 2023 года. Затем для антрацита и энергетического угля их действие приостанавливали с 1 мая по 30 
ноября 2024 года. 

Документы: Постановление Правительства РФ от 28.11.2024 N 1656 
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Информация с сайта Правительства РФ от 29.11.2024 (http://government.ru/news/53565/) 
Трудовой договор с нарушениями: ВС РФ указал, как исчисляют срок давности для наказания 

(03.12.2024) 

В трудовой договор со специалистом не включили обязательное положение об условиях труда на рабочем 
месте. Спустя несколько лет организацию привлекли к административной ответственности. 

ВС РФ в обзоре практики отметил: работодателя наказали после того, как истек срок давности. Датой 
совершения нарушения нужно считать дату заключения трудового договора. Привлечь к ответственности за его 
ненадлежащее оформление можно в течение года с этого дня (п. 50 обзора). 

Нарушение не относится к длящимся, что ВС РФ уже разъяснял. То есть нельзя исчислять срок давности с 
даты обнаружения ошибки. 

Документы: Обзор судебной практики N 2, 3 (2024) (утв. Президиумом ВС РФ 27.11.2024) 
(https://www.vsrf.ru/documents/practice/34051/) 

Какие обязательные условия нужно включить в трудовой договор 
Какие обязательные условия нужно включить бюджетной организации в трудовой договор 
ЦБ РФ продлил льготный период для переводов на платформе цифрового рубля (03.12.2024) 

Совет директоров регулятора утвердил тарифы на услуги оператора платформы цифрового рубля и 
размеры вознаграждений участникам платформы. До конца 2025 года будет действовать льготный период для 
всех, т.е. тарифы и вознаграждения будут равны 0 руб. 

С 2026 года организации заплатят за каждый перевод от физлиц: 
- 0,2% от суммы, но не более 10 руб. - при оплате услуг ЖКХ; 
- 0,3% от суммы, но не более 1500 руб. - при оплате других услуг и товаров. 
Один перевод между компаниями обойдется плательщику в 15 руб. 
Документ: Решение Совета директоров Банка России от 29.11.2024 
Страхователь передал сведения в СФР с опозданием из-за технического сбоя - суд отменил штраф 

(02.12.2024) 

СФР оштрафовал организацию за не вовремя поданную информацию для назначения и выплаты пособия 
по временной нетрудоспособности. Страхователь оспорил штраф. Из-за сбоя на серверах фонда он позже 
сообщил о закрытии больничных. 

Первая инстанция наказание отменила. Апелляция согласилась с решением. 
Суды отклонили довод фонда, что его программы работали корректно, поскольку в спорный период 

организация направляла иные реестры для выплаты пособий. Оператор подтвердил сбои в этот период. 
Отметим, суды часто встают на сторону страхователя, если он опоздал с подачей сведений из-за 

технического сбоя. Так, АС Уральского округа поддержал организацию, которая из-за сбоя в программе получила 
с опозданием электронный больничный и запрос фонда. АС Северо-Западного округа согласился с 
организацией, у которой не оказалось запроса СФР из-за сбоя программы оператора. 

Документ: Постановление 7-го ААС от 11.10.2024 по делу N А27-7344/2024 
 

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 
 

Предварительное согласование предоставления земли: с 11 декабря новые акты станут 
действовать меньше (06.12.2024) 

Решение о предварительном согласовании предоставления участка будет действовать год вместо 2 лет, 
как сейчас. Исключение - случай, когда заявленная цель использования участка не соответствует, например, 
категории земель, из которых его надо образовать. В этой ситуации срок - 2 года. 

Акты, которые приняли до 10 декабря 2024 года включительно, продолжат действовать в течение 2 лет. 
Напомним, на основании предварительного согласования можно получить публичный участок без торгов. 
Документ: Федеральный закон от 30.11.2024 N 447-ФЗ 
Минимальные цены на табачную и некоторую никотинсодержащую продукцию вырастут с 1 января 

2025 года (06.12.2024) 

В новом году единая минимальная цена табачной продукции - 135 руб. за пачку. Сейчас - 129 руб. 
С 1 января по 31 марта 2025 года включительно эти товары можно продавать потребителям по цене как 

минимум 129 руб. Речь идет о продукции с максимальными розничными ценами ниже 135 руб., которую 
произвели или ввезли в РФ до 31 декабря 2024 года включительно. 

Никотинсодержащую продукцию с нагреваемым табаком станут продавать не менее чем за 22 руб. (вместо 
21 руб.) за грамм. 

Минимальные цены на жидкости для вейпов и других электронных систем доставки никотина из расчета на 
1 мл будут такими: 

- 63 руб., если продукция во флаконе; 
- 80 руб. - в картридже или капсуле; 
- 106 руб. - в самой одноразовой системе. 
Сейчас пороговые значения - 60 руб., 76 руб. и 101 руб. соответственно. 
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Напомним: если минимальную цену занизить, должностное лицо дисквалифицируют на срок до 3 лет или 
оштрафуют на 50 тыс. руб. Компания заплатит 100 тыс. руб. 

Документы: Информационное сообщение Минсельхоза России от 20.11.2024 N МА-21-26/29349 
Информационное сообщение Минсельхоза России от 20.11.2024 N МА-21-26/29348 
Гостиницы пройдут оценку соответствия для нового реестра до 1 сентября 2025 года (06.12.2024) 

С 1 января 2025 года появится реестр классифицированных средств размещения. Гостиницу внесут в него 
автоматически, если на эту дату она включена в отраслевой перечень и имеет действующее свидетельство о 
классификации. 

Вместе с тем гостинице нужно пройти оценку соответствия требованиям к типу средства размещения. 
Сведения о подтверждении соответствия включаются в новый реестр. Срок выполнения обязанностей - до 1 
сентября 2025 года, но не позже дня окончания действия свидетельства о классификации. 

В противном случае действие классификации гостиницы приостановят с 1 сентября 2025 года и до 
внесения данных в реестр. Нельзя будет, в частности, заключать новые договоры оказания услуг. 

Есть и другие изменения. Отметим, уже разработано положение о классификации средств размещения. 
Оно предусматривает в том числе обязательные требования к типам средств и базовые требования к их 
категориям. 

Документ: Федеральный закон от 30.11.2024 N 436-ФЗ 
Дезинфицирующие средства и БАДы: правительство расширило перечень маркируемой продукции 

(06.12.2024) 

С 1 марта 2025 года обязательная маркировка коснется большего числа дезинфицирующих средств и 
БАДов. С этой даты вступят в силу поправки к правилам маркировки соответствующих видов товаров. 

Наносить QR-коды потребуется на продукцию с определенными кодами ТН ВЭД ЕАЭС: 
- средства для дезинфекции помещений, оборудования и инструментов, одежды и белья (за исключением 

средств для ветеринарного применения) - коды 3808 94 100 0, 3808 94 300 0, 3808 94 800 0; 
- кожные антисептики - коды 3808 94 100 0 и 3808 94 300 0; 
- БАДы (уголь активированный, солодовый экстракт, желатин, дрожжи и др.) - коды 1211 90 860 8, 1212 99 

950 9, 1302 20 100 0, 1302 20 900 0, 1504 20 100 0 и т.д.). 
Участники оборота перечисленных товаров вправе начать их маркировку уже сейчас. Коды маркировки 

предоставят бесплатно. Но есть условие: получатель должен передать сведения о маркировке в систему 
"Честный знак". 

Требования для производителей, импортеров, оптовых и розничных продавцов дезинфицирующих средств 
и кожных антисептиков вводят поэтапно: 

- с 1 марта 2025 года - нужно передавать в систему сведения о вводе в оборот; 
- с 1 сентября 2025 года - надо направлять данные об обороте и выводе из него. 
Участники рынка БАДов будут передавать информацию о вводе в оборот, обороте и выводе из него с 1 

марта 2025 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 30.11.2024 N 1680 
Продажа зажигалок несовершеннолетним запрещена по всей стране с 1 марта 2025 года (05.12.2024) 

Опасные бытовые товары с газом (в том числе зажигалки и баллончики для их заправки) нельзя будет 
продавать несовершеннолетним во всех субъектах РФ. Точный список продукции установит правительство. 

Продавец, у которого есть сомнения в возрасте покупателя, потребует документ, подтверждающий 
совершеннолетие. Удостовериться в этом при дистанционной торговле можно будет способом, который 
определит правительство. Если проверить возраст не удастся, в продаже откажут. 

Сейчас на федеральном уровне такого запрета нет. Однако, например, в Московской области продавать 
несовершеннолетним изделия с сжиженным углеводородным газом уже нельзя. 

Вступят в силу и другие новшества. 
Напомним, в Госдуму внесен проект о штрафах за нарушение общероссийского запрета. Согласно 

поправке компания заплатит от 400 тыс. до 600 тыс. руб., а должностное лицо - от 150 тыс. до 300 тыс. руб. 
Документ: Федеральный закон от 30.11.2024 N 438-ФЗ 
Ряд ставок таможенных сборов за совершение операций по выпуску товаров вырастет с 1 января 

2025 года (05.12.2024) 

За операции по выпуску задекларированных товаров общей таможенной стоимостью от 1,2 млн руб. 1 коп. 
до 2,7 млн руб. включительно заплатят 11 746 руб. вместо 8530 руб. Если общая стоимость - не менее 7 млн руб. 
1 коп., то перечислят 30 тыс. руб. Пока по этой ставке платят за операции с товарами на сумму свыше 10 млн 
руб. 1 коп. 

Для импорта продукции, таможенную стоимость которой не определяют и не заявляют, либо экспорта 
ряда товаров нужно будет вносить такие сборы: 

- 8262 руб., если в декларации указали максимум 50 товаров; 
- 16 524 руб. - от 51 до 100 товаров включительно; 
- 27 540 руб. - минимум 101 товар. 
Сейчас ставки - 6 тыс., 12 тыс. и 20 тыс. руб. соответственно. 
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За операции с многими товарами, к которым применяют временное периодическое таможенное 
декларирование, заплатят 10 672 руб. (вместо 7750 руб.) за каждую временную декларацию. При подаче одной 
полной декларации перечислят 30 тыс. руб., а не 22 250 руб., как сейчас. 

Вступят в силу и другие новшества. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 28.11.2024 N 1637 
Выкуп акций по требованию их владельцев: теперь процедура недоступна еще в одном случае 

(05.12.2024) 

С 30 ноября 2024 года акционеры, которые были против реорганизации или не участвовали в решении 
вопроса о ней, не могут потребовать у АО выкупа их голосующих акций. Новшество касается ситуаций, когда 
одновременно соблюдаются такие условия: 

- АО реорганизуют путем присоединения к нему другой компании; 
- доля АО в ее уставном капитале - 100%; 
- балансовая стоимость активов компании не более 2% от этого же показателя АО; 
- чистые активы компании не менее ее уставного капитала. 
Цену обоих видов активов определяют по бухотчетности. Данные берут на последнюю отчетную дату 

перед той, когда совет директоров АО решил созвать общее собрание акционеров, в повестку дня которого 
включил вопрос о реорганизации. 

Вступили в силу и другие новшества. 
Напомним, по общему правилу те, кто был против реорганизации либо не участвовал в голосовании о ней, 

могут потребовать полного или частичного выкупа их акций. 
Документ: Федеральный закон от 30.11.2024 N 446-ФЗ 
Торговля сигаретами и алкоголем: проект об ужесточении ряда наказаний по КоАП РФ внесен в 

Госдуму (05.12.2024) 

Продажа несовершеннолетним, например, сигарет или вейпов обернется штрафом для должностных лиц 
от 500 тыс. до 700 тыс. руб., а для компаний - от 1,5 млн до 2 млн руб. Сейчас должностных лиц наказывают на 
сумму от 150 тыс. до 300 тыс. руб., а компании - от 400 тыс. до 600 тыс. руб. 

Повысят штрафы за розничную торговлю, в частности, табачной и никотинсодержащей продукцией без 
соблюдения ряда ограничений. Также введут более строгую ответственность за повторный проступок. По 
проекту суммы такие: 

- для должностных лиц - от 30 тыс. до 50 тыс. руб. за первое нарушение и от 50 тыс. до 90 тыс. руб. - за 
повторное; 

- для организаций - от 90 тыс. до 120 тыс. руб. за первое деяние и от 120 тыс. до 150 тыс. руб. - за 
повторное. 

Пока должностные лица платят от 5 тыс. до 10 тыс. руб., а компании - от 30 тыс. до 50 тыс. руб. за каждое 
нарушение. 

Ответственность за оборот упомянутой продукции и алкоголя без маркировки тоже ужесточат. 
Должностные лица заплатят от 300 тыс. до 500 тыс. руб., организации - от 1 млн до 1,5 млн руб. Пока штраф для 
должностных лиц - от 30 тыс. до 50 тыс. руб., а для компаний - от 300 тыс. до 500 тыс. руб. Вместе с финансовой 
санкцией продолжат назначать конфискацию предметов нарушения. 

Есть и другие изменения. Планируется, что поправки вступят в силу через 10 календарных дней после 
опубликования закона. 

Документ: Проект Федерального закона N 782111-8 
Маркировка непищевой продукции со спиртом обязательна с 1 марта 2025 года (05.12.2024) 

Установили доптребования к обороту спиртосодержащей непищевой продукции. Опубликованы поправки к 
Закону о госрегулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей 
продукции. 

С 1 марта 2025 года: 
- непищевую продукцию со спиртом нужно маркировать средствами идентификации. Правительство 

установит порядок; 
- оборот продукции можно осуществлять только после регистрации по правилам маркировки; 
- организациям придется передавать в "Честный знак" сведения об объеме производства и оборота 

продукции, а ИП - розничным продавцам данные об объеме ее закупки и продажи. 
С этой же даты обособленным подразделениям организаций - производителей алкоголя запрещено 

производить спиртосодержащую непищевую продукцию. 
Документ: Федеральный закон от 30.11.2024 N 433-ФЗ 
Пленум ВС РФ обновил разъяснения о хулиганстве и назначении вида исправительного 

учреждения (04.12.2024) 

Хулиганство нужно квалифицировать как совершенное с насилием, даже если преступник причинил 
потерпевшему физическую боль или помешал выйти из помещения, но при этом не навредил здоровью. Если 
умышленно причинен, например, вред средней тяжести, содеянное также расценивают как преступление против 
здоровья. 
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Угрозой насилия следует считать, в частности, высказывания о намерении применить к конкретному 
человеку или неопределенному кругу лиц любое физическое насилие, в т.ч. тяжкий вред здоровью либо смерть. 
При этом дополнительная квалификация по статье об угрозе убийством или причинением тяжкого вреда 
здоровью не нужна. 

Если мужчину приговорили к лишению свободы и назначили отбывать одну часть срока в тюрьме, а другую 
- в ином исправительном учреждении, то 1 день содержания под стражей должны засчитывать за один день в 
тюрьме. Речь идет о случае, когда общий срок лишения свободы, например, за особо тяжкое преступление - 
более 5 лет. 

Суду надо выбирать исправительное учреждение с учетом вида рецидива и в тех ситуациях, когда 
последний выступает признаком преступления и не признается отягчающим обстоятельством. 

Пленум Верховного суда обозначил и другие аспекты. 
Документ: Постановление Пленума ВС РФ от 26.11.2024 N 36 
Утвержден порядок работы с "Честным знаком" при аварийных ситуациях в системе (04.12.2024) 

Правительство определило, как участникам оборота маркируемых товаров надо действовать при сбоях 
системы "Честный знак". Поправки вступят в силу 1 марта 2025 года. 

Оператор системы будет уведомлять юрлиц и ИП об аварийной ситуации по всем доступным каналам 
связи. После этого участники оборота должны: 

- производить ввод в оборот, оборот и вывод из него товаров по правилам маркировки отдельных товаров; 
- наносить средства идентификации из запаса кодов маркировки (при его наличии), если получить такие 

коды от оператора нельзя; 
- регистрировать и хранить у себя сведения, которые не получилось подать в "Честный знак" (нет ответа о 

приеме данных) в течение 2 ч с начала сбоя. Ввод в оборот, оборот и вывод товаров из него приостанавливать 
не нужно; 

- передать такие сведения в систему в течение 3 рабочих дней со дня, следующего за днем, когда от 
оператора пришло уведомление о завершении сбоя (есть исключения). 

Производители и импортеры вправе сформировать запас кодов маркировки на аварийный случай. Для 
этого нужно направить заявку оператору системы. Компании и ИП сами определяют объем запаса. 

Не будет считаться нарушением правил маркировки товаров (в том числе отдельных), если в период сбоя 
и в течение 3 рабочих дней после оповещения о нем участник оборота товаров: 

- не предоставлял сведения в "Честный знак"; 
- не соблюдал порядок и сроки передачи данных в систему; 
- вносил недостоверную, неполную информацию. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 30.11.2024 N 1679 
Коллекторская деятельность банков и МФО: поправки к КоАП РФ приняты в финальном чтении 

(03.12.2024) 

За несоблюдение условий работы с просроченными долгами физлиц банкам и МФО будет грозить штраф 
от 50 тыс. до 500 тыс. руб., а должностным лицам - от 20 тыс. до 200 тыс. руб. Пока такого состава нет. 

Введут наказание за неисполнение решения ФССП об ограничении одного или нескольких способов 
взаимодействия с должником. Компания заплатит от 200 тыс. до 300 тыс. руб., должностное лицо - от 50 тыс. до 
100 тыс. руб. 

Общение с человеком, в частности, по телефону или лично без соблюдения ряда ограничений обернется 
штрафом для банка либо МФО от 200 тыс. до 2 млн руб., а для должностного лица - от 100 тыс. до 1 млн руб. 
Речь идет, например, о том, что непосредственно взаимодействовать с должником может только кредитор или 
его представитель. Сейчас за нарушение этого правила наказывают по общей норме, ответственность по 
которой менее строгая. 

Во всех случаях должностному лицу вместо штрафа смогут назначить дисквалификацию до года. 
Есть и другие изменения. Поправки заработают через 10 календарных дней после опубликования закона. 
Документ: Проект Федерального закона N 665134-8 
Кабмин перенес на месяц окончание запрета на экспорт бензина (03.12.2024) 

Постановление о запрете на вывоз из РФ бензина будет действовать до 31 января включительно. Ранее 
был установлен срок до конца года. 

На сайте правительства уточнили, что запрет не касается поставок непосредственно от производителей. 
Документы: Постановление Правительства РФ от 28.11.2024 N 1661 
Информация с сайта Правительства РФ от 30.11.2024 (http://government.ru/news/53578/) 
ЦБ РФ продлил льготный период для переводов на платформе цифрового рубля (03.12.2024) 

Совет директоров регулятора утвердил тарифы на услуги оператора платформы цифрового рубля и 
размеры вознаграждений участникам платформы. До конца 2025 года будет действовать льготный период для 
всех, т.е. тарифы и вознаграждения будут равны 0 руб. 

С 2026 года организации заплатят за каждый перевод от физлиц: 
- 0,2% от суммы, но не более 10 руб. - при оплате услуг ЖКХ; 
- 0,3% от суммы, но не более 1500 руб. - при оплате других услуг и товаров. 
Один перевод между компаниями обойдется плательщику в 15 руб. 
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Документ: Решение Совета директоров Банка России от 29.11.2024 
Ряд правил о тестировании инвесторов и признании их квалифицированными изменится с 23 мая 

2025 года (02.12.2024) 

Положительный итог тестирования, которое проходят неквалифицированные инвесторы - физлица, будет 
действовать 5 лет. Их станут исчислять, например, со дня получения этого результата или совершения 
последней сделки, для которой проводили испытание. Конкретная дата зависит от того, какое событие наступит 
позже. 

Сейчас положительный результат действует бессрочно. Однако в договоре можно предусмотреть 
повторное тестирование. Оно бесплатное. 

Изменят перечень условий, при соблюдении любого из которых физлицо сочтут квалифицированным 
инвестором. Среди прочего в список внесут наличие ученой степени и извлечение определенного дохода. Его 
минимальный размер, виды, период получения и порядок расчета утвердит ЦБ РФ. 

Все виды сделок и финансовых инструментов для квалифицированных инвесторов будут доступны тем, 
кто получит такой статус. Исключение - его присвоили физлицу, которое отвечает требованию к размеру 
имущества или дохода и обладает знаниями об отдельных видах сделок и инструментов, что подтвердил, в 
частности, брокер либо форекс-дилер. 

Инвесторы, которых признали квалифицированными до 22 мая 2025 года включительно, сохранят такой 
статус лишь для тех сделок и финансовых инструментов, по которым его присвоили. 

Есть и другие изменения. 
Документ: Федеральный закон от 23.11.2024 N 390-ФЗ 
Соглашения о защите и поощрении капиталовложений: новый подход к решению споров прошел 

третье чтение (02.12.2024) 

С 1 июля 2025 года сторонам соглашений о защите и поощрении капиталовложений запретят передавать 
споры в третейские суды. Можно будет обращаться лишь в компетентные суды РФ. 

Сейчас контрагенты вправе урегулировать разногласия, например, в рамках арбитража при соблюдении 
ряда условий. 

Есть и другие новшества. 
Документ: Проект Федерального закона N 555713-8 

 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 
Электронный документооборот в учреждении: Минфин подготовил еще одни рекомендации по 

заполнению форм (06.12.2024) 

На этот раз ведомство выпустило методрекомендации для 4 форм: 
- 0510452 - акт приемки товаров, работ, услуг; 
- 0510460 - акт о списании материальных запасов; 
- 0510431 - ведомость группового начисления доходов; 
- 0510442 - решения об оценке стоимости имущества, отчужденного не в пользу организации бюджетной 

сферы. 
По каждому их этих документов подробно рассмотрены особенности заполнения, описаны бизнес-

процессы создания и приведены примеры. 
Напомним, рекомендации по другим формам Минфин давал в июле и апреле 2024 года, ноябре и августе 

2023 года, декабре 2022 года. 
Документ: Письмо Минфина России от 29.11.2024 N 02-06-06/120312 
Казначейство направило график проведения операций по счетам в конце 2024 года - начале 2025 

года (06.12.2024) 

В графике привели среди прочего такие сроки: 
- 27 декабря - последний день для федеральных ПБС, чтобы подать платежные документы для оплаты с 

лицевых счетов. Срок для федеральных бюджетных и автономных учреждений - первая половина 28 декабря (до 
13:00); 

- 28 декабря (до 12:00) - последний день для федеральных учреждений, чтобы представить расшифровки 
сумм неиспользованных наличных при внесении средств в последний рабочий день года. 

Большинство крайних дат урегулировано нормативными актами. 
Документ: Письмо Казначейства России от 27.11.2024 N 07-04-05/03-34988 
Суд: госслужащий достиг предельного возраста - уволить можно до окончания срочного контракта 

(06.12.2024) 

Чиновник заключил срочный служебный контракт на 5 лет. Однако через 3 года его уволили из-за 
достижения предельного возраста пребывания на службе. Госслужащий обратился в суд. 

8-й КСОЮ отметил: когда госслужащий достигает предельного возраста, продление контракта с ним - 
право, а не обязанность нанимателя. То, что срочный контракт заключили на 5 лет, нельзя считать решением 
продлить срок службы. 
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Поскольку в спорной ситуации чиновника вовремя не уведомили о расторжении контракта, суд изменил 
дату увольнения, однако само увольнение посчитал законным. 

Документ: Определение 8-го КСОЮ от 10.10.2024 по делу N 2-1569/2023 
Кассация: даже если сокращение затянулось, нужно предлагать вакансии вплоть до увольнения 

(06.12.2024) 

Сотрудник долго болел, поэтому его сократили позже срока предупреждения об увольнении. Он оспорил 
действия работодателя, так как, в частности, ему не предложили вакансии, которые он мог бы занять. 

Первая инстанция восстановила работника, но апелляция ее решение отменила и отказала в иске. 
Кассация не согласилась в том числе с выводом, что работодатель не должен был предлагать вакансии, которые 
появились после истечения 2-месячного срока. Это следует делать весь период сокращения - с момента 
предупреждения о расторжении трудового договора по день увольнения включительно. В указанный период 
может входить также время отпуска и болезни специалиста. 

Дело направили на новое рассмотрение в апелляцию. 
Отметим, на такую обязанность ранее указал ВС РФ. 
Документы: Определение 2-го КСОЮ от 10.09.2024 N 88-19648/2024 
Что нужно знать работодателю о сокращении 
Что нужно знать работодателю о сокращении работников учреждения 
 
ФНС разместила сведения о налоговых нарушениях за 2023 год (06.12.2024) 
На сайте ведомства в формате открытых данных по организациям обновлена информация о налоговых 

нарушениях. В наборе есть сведения об ответственности, указан общий размер штрафа. 
Эти сведения можно найти также на ресурсе "Прозрачный бизнес". Они отражены в карточке компании в 

виде графиков. 
Документ: Информация ФНС России (https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/15466315/) 
Служба в ОВД, пожарной охране и УИС: опубликован закон о смягчении условий поступления на 

нее (05.12.2024)С 11 декабря вступают в силу поправки к законам о службе в ОВД, противопожарной службе и 

уголовно-исполнительной системе. Поступить в эти ведомства на службу разрешили гражданам с судимостью по 
уголовным делам частного обвинения, погашенной из-за деятельного раскаяния. При этом уголовное 
преследование должно быть прекращено не менее чем за 3 года до дня поступления на службу. 

Документ: Федеральный закон от 30.11.2024 N 442-ФЗ 
Целевое обучение: общий срок исковой давности суд не применил, на взыскание расходов был год 

(03.12.2024) 

Госорган заключил договор о целевом обучении: гражданин после получения образования должен был 3 
года проходить госслужбу. Служебный контракт расторгли досрочно по инициативе физлица. Наниматель решил 
взыскать расходы и штраф. 

Суды трех инстанций посчитали, что госорган обратился в суд с опозданием. Договор с гражданином по 
сути ученический, а по спорам о возмещении ущерба действует годичный срок подачи иска. Срок исковой 
давности по ГК РФ к таким спорам не применяется. 

Документ: Определение 7-го КСОЮ от 03.09.2024 N 88-14955/2024 
Служба в ОВД, пожарной охране и УИС: для лиц с погашенной судимостью смягчают условия 

поступления (03.12.2024) 

Совет Федерации одобрил поправки к законам о службе в ОВД, противопожарной службе и уголовно-
исполнительной системе. В эти ведомства дадут возможность поступить на службу гражданам с судимостью по 
уголовным делам частного обвинения, погашенной из-за деятельного раскаяния. При этом уголовное 
преследование должно быть прекращено не менее чем за 3 года до дня поступления на службу. 

Документ: Проект Федерального закона N 593402-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/593402-8) 
Декларация по налогу на прибыль: ФНС обновила форму (03.12.2024) 

Налоговая служба скорректировала форму декларации, порядок ее заполнения и формат подачи. 
Обновленную версию российским организациям нужно подавать начиная с первого отчетного периода 2025 года. 
Среди изменений: 

- в подраздел 1.1 раздела 1 добавили строку 056, в подраздел 1.2 - строку 206. В них надо указать КПП 
места нахождения организации (подразделения); 

- подраздел 1.3 раздела 1 теперь называется "Налог с отдельных видов доходов". В него внесли строки с 
фиксированными сроками уплаты налога с отдельных видов доходов. Суммы налога нужно приводить по кодам 
(проценты, дивиденды, иные доходы); 

- в приложение 1 к листу 02 дополнили новыми строками, например: 108 - для доходов в виде процентов 
по долгам любого вида и 109 - для доходов в виде положительной курсовой разницы; 

- из декларации исключили приложения 6, 6а, 6б к листу 02. 
Подробнее об изменениях расскажем в ближайшее время в обзоре. 
Документ: Приказ ФНС России от 02.10.2024 N ЕД-7-3/830@ 
Поправки к НК РФ - закон опубликован (03.12.2024) 
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Изменения затрагивают НДФЛ, порядок учета расходов на рекламу, туристический налог и др. 
Большинство поправок заработает с 2025 года. 

Среди нововведений - запретят включать в расходы по налогу на прибыль затраты на рекламу, если ее 
разместили в интернете с нарушениями. Так, организация не сможет учесть расходы, если: 

сведения о рекламе не предоставили в Роскомнадзор по закону о рекламе; 
ее распространили на информресурсе с ограниченным доступом; 
рекламу разместили на информресурсе иностранного лица, которое не исполнило требования 

законодательства РФ. 
Подробнее об изменениях см. в обзоре. 
Документ: Федеральный закон от 29.11.2024 N 416-ФЗ 
Трудовой договор с нарушениями: ВС РФ указал, как исчисляют срок давности для наказания 

(03.12.2024) 

В трудовой договор со специалистом не включили обязательное положение об условиях труда на рабочем 
месте. Спустя несколько лет организацию привлекли к административной ответственности. 

ВС РФ в обзоре практики отметил: работодателя наказали после того, как истек срок давности. Датой 
совершения нарушения нужно считать дату заключения трудового договора. Привлечь к ответственности за его 
ненадлежащее оформление можно в течение года с этого дня (п. 50 обзора). 

Нарушение не относится к длящимся, что ВС РФ уже разъяснял. То есть нельзя исчислять срок давности с 
даты обнаружения ошибки. 

Документы: Обзор судебной практики N 2, 3 (2024) (утв. Президиумом ВС РФ 27.11.2024) 
(https://www.vsrf.ru/documents/practice/34051/) 

Какие обязательные условия нужно включить в трудовой договор 
Какие обязательные условия нужно включить бюджетной организации в трудовой договор 
Минфин актуализирует перечни КБК на 2025 год - изменения уже на регистрации (02.12.2024) 

Поправки к Приказу N 85н направлены на регистрацию в Минюст. Обновляют состав приложений. 
Исключают 5 направлений расходов на федеральные проекты и добавляют 19 новых (п. 1 изменений). 

Корректируют коды доходов, например коды для НДФЛnews:27086 с доходов сотрудников (п. 2.1 
изменений). Также обновляют перечень кодов целевых статей (п. 5 изменений). 

Документ: Приказ Минфина России от 13.11.2024 N 165н 
Страхователь передал сведения в СФР с опозданием из-за технического сбоя - суд отменил штраф 

(02.12.2024) 

СФР оштрафовал организацию за не вовремя поданную информацию для назначения и выплаты пособия 
по временной нетрудоспособности. Страхователь оспорил штраф. Из-за сбоя на серверах фонда он позже 
сообщил о закрытии больничных. 

Первая инстанция наказание отменила. Апелляция согласилась с решением. 
Суды отклонили довод фонда, что его программы работали корректно, поскольку в спорный период 

организация направляла иные реестры для выплаты пособий. Оператор подтвердил сбои в этот период. 
Отметим, суды часто встают на сторону страхователя, если он опоздал с подачей сведений из-за 

технического сбоя. Так, АС Уральского округа поддержал организацию, которая из-за сбоя в программе получила 
с опозданием электронный больничный и запрос фонда. АС Северо-Западного округа согласился с 
организацией, у которой не оказалось запроса СФР из-за сбоя программы оператора. 

Документ: Постановление 7-го ААС от 11.10.2024 по делу N А27-7344/2024 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 
 

Суды поддержали госзаказчика, который ограничил предмет договора для оценки опыта 
(06.12.2024) 

Госпиталь закупал услуги по приготовлению диетического лечебного питания. Контролеры решили, что 
порядок оценки заявок ограничивает конкуренцию: для определения опыта заказчик учитывал договоры на 
услуги по организации только такого питания, а не общепита в целом. 

Три инстанции с ними не согласились: 
- спорный предмет договора для оценки опыта определили не только из-за нужд заказчика. На это 

повлияло также то, что диетическое лечебное питание - отдельный вид питания. Требования к нему 
устанавливают нормативно-правовые акты, санитарные нормы и правила. Опыт организации диетического 
лечебного питания несопоставим с опытом по организации общепита; 

- конкуренция не ограничена, поскольку участники закупки находятся в равных условиях. При отсутствии 
подтверждающих опыт документов заявку не отклоняли, а лишь не начисляли баллы. Получить больше баллов 
можно было по другим критериям. 

Отметим, АС Поволжского округа уже высказывал сходное мнение. 
Документ: Постановление АС Поволжского округа от 18.11.2024 по делу N А55-7048/2024 

Больше некоммерческих организаций будет проводить закупки по Закону N 223-ФЗ: проект в 
Госдуме (05.12.2024) 
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По проекту автономные некоммерческие организации (АНО) и общественно полезные фонды станут 
проводить закупки по Закону N 223-ФЗ. Новшество коснется юрлиц, учредителями которых выступают РФ, 
регион или муниципалитет (пп. "а" п. 1 ст. 1 проекта). 

Положение о закупке утвердит (пп. "ж" п. 2 ст. 1 проекта): 
- для АНО - орган, выполняющий функции и полномочия учредителя, либо коллегиальный орган (если в 

уставе за ним закрепили такое полномочие); 
- для общественно полезного фонда - высший коллегиальный орган. 
Правительство, а также федеральные, региональные и муниципальные органы власти смогут 

разрабатывать для таких заказчиков типовые положения о закупках (пп. "а" п. 2 ст. 1 проекта). 
Есть и другие изменения. 
Планируют, что поправки заработают с 1 января 2027 года. Разместить в ЕИС положение о закупке 

разрешат до 1 апреля 2027 года. Тот, кто не успеет, будет применять Закон N 44-ФЗ, пока не загрузит документ в 
систему (ст. 2 проекта). 

Документ: Проект Федерального закона N 783719-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/783719-8) 
Отказ госзаказчика от контракта из-за смены контрагента: Минфин разъяснил условия принятия 

решения (03.12.2024) 

По мнению ведомства, заказчик обязан отказаться от контракта при перемене контрагента, если новый 
поставщик (подрядчик, исполнитель) не соответствует требованиям извещения (кроме условия об отсутствии 
сведений в РНП). 

При принятии решения заказчик руководствуется нормой Закона N 44-ФЗ для вынужденного отказа от 
сделки. 

Документ: Письмо Минфина России от 24.10.2024 N 24-06-09/103309 
Госзакупки у единственного поставщика по допоснованиям Минфин предлагает проводить и в 2025 

году (03.12.2024) 

Планируют, что заключать контракты с единственным поставщиком для федеральных, региональных и 
муниципальных нужд в дополнительных случаях заказчики смогут до 31 декабря 2025 года включительно (пп. "а" 
п. 1 проекта постановления). Сейчас это можно делать до 31 декабря 2024 года включительно. 

Напомним, такие контракты заключают на основании акта правительства, высшего исполнительного 
органа субъекта, муниципального правового акта местной администрации. Акты должны быть подготовлены по 
постановлению о дополнительных случаях и порядке проведения неконкурентных закупок. 

Поправки могут вступить в силу с 1 января 2025 года (п. 2 проекта постановления). Общественное 
обсуждение проекта завершат 11 декабря. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/152770) 
Минфин пояснил, на кого получать справку об отсутствии судимости для госзакупок услуг 

общепита (02.12.2024) 

Ведомство сообщило: при закупках продуктов или услуг общепита по позиции 33 доптребований справку 
об отсутствии судимости участник закупки - юрлицо представляет в отношении лиц из этой позиции, если они 
есть в его составе. Речь идет о руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 
исполняющем функции единоличного исполнительного органа, главном бухгалтере. 

То же касается декларации о непривлечении к ответственности по отдельным статьям КоАП РФ. 
Отметим, в практике есть пример, когда контролеры посчитали законным отклонение заявки участника за 

непредставление справки на главного бухгалтера. Их не убедили доводы участника о том, что в организации он 
является и гендиректором, и главным бухгалтером. Этот факт он ничем не подтвердил. 

Документ: Письмо Минфина России от 07.11.2024 N 24-06-06/109445 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 
 

Кассация: даже если сокращение затянулось, нужно предлагать вакансии вплоть до увольнения 
(06.12.2024) 

Сотрудник долго болел, поэтому его сократили позже срока предупреждения об увольнении. Он оспорил 
действия работодателя, так как, в частности, ему не предложили вакансии, которые он мог бы занять. 

Первая инстанция восстановила работника, но апелляция ее решение отменила и отказала в иске. 
Кассация не согласилась в том числе с выводом, что работодатель не должен был предлагать вакансии, которые 
появились после истечения 2-месячного срока. Это следует делать весь период сокращения - с момента 
предупреждения о расторжении трудового договора по день увольнения включительно. В указанный период 
может входить также время отпуска и болезни специалиста. 

Дело направили на новое рассмотрение в апелляцию. 
Отметим, на такую обязанность ранее указал ВС РФ. 
Документы: Определение 2-го КСОЮ от 10.09.2024 N 88-19648/2024 
Что нужно знать работодателю о сокращении 
Что нужно знать работодателю о сокращении работников учреждения 
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Отмена удаленной работы: можно ли уволить за отказ от перевода в офис, пояснил Роструд 
(05.12.2024) 

Ведомство напомнило, что менять условия трудового договора, в том числе переводить специалиста, 
допустимо по соглашению сторон. Однако есть исключения. Так, работодатель вправе скорректировать условия 
и по своей инициативе (кроме трудовой функции) из-за организационных или технологических изменений, когда 
сохранить прежние договоренности нельзя. 

Если специалист не согласен, его можно уволить в связи с отказом от работы в новых условиях. При этом 
нужно соблюсти процедуру по ст. 74 ТК РФ. 

Отметим, если после расторжения трудового договора по данному основанию удаленщик обратится в суд, 
работодателю придется доказать изменения организационных или технологических условий труда. 

Документы: Письмо Роструда от 12.11.2024 N ПГ/22052-6-1 
Как уволить в связи с изменением условий трудового договора 
Как бюджетной организации уволить в связи с изменением условий трудового договора 
Трудовой договор с нарушениями: ВС РФ указал, как исчисляют срок давности для наказания 

(03.12.2024) 

В трудовой договор со специалистом не включили обязательное положение об условиях труда на рабочем 
месте. Спустя несколько лет организацию привлекли к административной ответственности. 

ВС РФ в обзоре практики отметил: работодателя наказали после того, как истек срок давности. Датой 
совершения нарушения нужно считать дату заключения трудового договора. Привлечь к ответственности за его 
ненадлежащее оформление можно в течение года с этого дня (п. 50 обзора). 

Нарушение не относится к длящимся, что ВС РФ уже разъяснял. То есть нельзя исчислять срок давности с 
даты обнаружения ошибки. 

Документы: Обзор судебной практики N 2, 3 (2024) (утв. Президиумом ВС РФ 27.11.2024) 
(https://www.vsrf.ru/documents/practice/34051/) 

Какие обязательные условия нужно включить в трудовой договор 
Какие обязательные условия нужно включить бюджетной организации в трудовой договор 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

Планирование и ведение беременности: приняты стандарты медпомощи (06.12.2024) 

Минздрав утвердил стандарты первичной медико-санитарной помощи при планировании и ведении 
беременности. Они вступают в силу 9 и 10 декабря соответственно. 

Планирование беременности. Пациентку осматривают акушер-гинеколог, терапевт и стоматолог, при 
необходимости - генетик. 

Список обязательных исследований включает: 
- анализы крови (общий, на группу крови и резус-фактор, уровень тиреотропного гормона, гепатит С, ВИЧ и 

др.); 
- общий анализ мочи; 
- микроскопический анализ влагалищных мазков; 
- УЗИ матки и придатков. 
Пациенткам назначают фолиевую кислоту и калия йодид. 
Ведение нормальной беременности. На этапе диагностики пациентку консультируют акушер-гинеколог, 

терапевт, стоматолог, окулист и медицинский психолог. В обязательном порядке проводят: 
- анализы крови (общий, биохимический, на гепатит С, ВИЧ, сифилис и др.); 
- анализы мочи (общий и бакпосев на микрофлору); 
- микроскопический анализ влагалищных мазков; 
- УЗИ при сроке 11 - 14 недель (скрининг I); 
- ЭКГ. 
Этап лечения включает дополнительные исследования. Среди них: 
- глюкозотолерантный тест; 
- ультразвуковая допплерография маточно-плацентарного кровотока; 
- УЗИ шейки матки; 
- УЗИ при сроке 19 - 21 неделя (скрининг II); 
- УЗИ плода в III триместре беременности; 
- кардиотокография плода. 
Документы: Приказ Минздрава России от 25.10.2024 N 572н 
Приказ Минздрава России от 25.10.2024 N 573н 
Дезинфицирующие средства и БАДы: правительство расширило перечень маркируемой продукции 

(06.12.2024) 

С 1 марта 2025 года обязательная маркировка коснется большего числа дезинфицирующих средств и 
БАДов. С этой даты вступят в силу поправки к правилам маркировки соответствующих видов товаров. 

Наносить QR-коды потребуется на продукцию с определенными кодами ТН ВЭД ЕАЭС: 
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- средства для дезинфекции помещений, оборудования и инструментов, одежды и белья (за исключением 
средств для ветеринарного применения) - коды 3808 94 100 0, 3808 94 300 0, 3808 94 800 0; 

- кожные антисептики - коды 3808 94 100 0 и 3808 94 300 0; 
- БАДы (уголь активированный, солодовый экстракт, желатин, дрожжи и др.) - коды 1211 90 860 8, 1212 99 

950 9, 1302 20 100 0, 1302 20 900 0, 1504 20 100 0 и т.д.). 
Участники оборота перечисленных товаров вправе начать их маркировку уже сейчас. Коды маркировки 

предоставят бесплатно. Но есть условие: получатель должен передать сведения о маркировке в систему 
"Честный знак". 

Требования для производителей, импортеров, оптовых и розничных продавцов дезинфицирующих средств 
и кожных антисептиков вводят поэтапно: 

- с 1 марта 2025 года - нужно передавать в систему сведения о вводе в оборот; 
- с 1 сентября 2025 года - надо направлять данные об обороте и выводе из него. 
Участники рынка БАДов будут передавать информацию о вводе в оборот, обороте и выводе из него с 1 

марта 2025 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 30.11.2024 N 1680 
Суды поддержали госзаказчика, который ограничил предмет договора для оценки опыта 

(06.12.2024) 

Госпиталь закупал услуги по приготовлению диетического лечебного питания. Контролеры решили, что 
порядок оценки заявок ограничивает конкуренцию: для определения опыта заказчик учитывал договоры на 
услуги по организации только такого питания, а не общепита в целом. 

Три инстанции с ними не согласились: 
- спорный предмет договора для оценки опыта определили не только из-за нужд заказчика. На это 

повлияло также то, что диетическое лечебное питание - отдельный вид питания. Требования к нему 
устанавливают нормативно-правовые акты, санитарные нормы и правила. Опыт организации диетического 
лечебного питания несопоставим с опытом по организации общепита; 

- конкуренция не ограничена, поскольку участники закупки находятся в равных условиях. При отсутствии 
подтверждающих опыт документов заявку не отклоняли, а лишь не начисляли баллы. Получить больше баллов 
можно было по другим критериям. 

Отметим, АС Поволжского округа уже высказывал сходное мнение. 
Документ: Постановление АС Поволжского округа от 18.11.2024 по делу N А55-7048/2024 
Опубликованы клинические рекомендации по лечению холецистита у взрослых (05.12.2024) 

С 2025 года надо использовать клинические рекомендации по диагностике и лечению холецистита у 
взрослых. Пока при лечении острого холецистита применяют версию 2021 года. 

При подозрении на холецистит проводят УЗИ печени, желчного пузыря и протоков. При нетипичной 
клинической картине острой патологии, когда УЗИ неинформативно, рекомендуют сделать КТ или МРТ органов 
брюшной полости. 

Диагностика острого холецистита включает анализы крови: общий и биохимический, на уровень C-
реактивного белка, активность амилазы и др. 

Острая патология требует госпитализации в хирургический стационар. Хроническое заболевание можно 
лечить амбулаторно. 

При консервативном лечении острой патологии нужно учитывать, что через 3 суток изменится тяжесть 
течения болезни. Это может повлечь невозможность провести лапароскопическую холецистэктомию. 

Документ: Клинические рекомендации "Холецистит" (одобрены Минздравом России) 
Регистрация операций с наркотическими и психотропными веществами: Росздравнадзор 

подготовил памятки (05.12.2024) 

Графические памятки Росздравнадзора помогут регистрировать операции с наркотическими и 
психотропными веществами без ошибок. 

Указали основные требования к ведению и хранению журналов регистрации операций. В частности, в них 
нужно заносить любые операции, при которых меняется количество или состояние веществ. 

Привели образец заполнения журнала и рекомендации по его ведению. Ведется сквозная нумерация 
операций: по приходу и расходу (графы 4 и 11) в порядке возрастания номеров. 

Документ: Письмо Росздравнадзора от 14.10.2024 N 08-62036/24 
Хроническая болезнь почек у взрослых: обновлены клинические рекомендации (04.12.2024) 

С 2025 года медпомощь взрослым с хронической болезнью почек нужно оказывать по новым клиническим 
рекомендациям. Пока применяют версию 2021 года. Выделим часть изменений. 

Пациентам с сахарным диабетом 2-го типа рекомендуют назначать финеренон, чтобы снизить риск 
дисфункции почек. При болезни почек недиабетической этиологии используют дапаглифлозин и эмпаглифлозин. 
Во всех случаях надо учитывать скорость клубочковой фильтрации. 

В ряде случаев рекомендуют применять PCSK9-таргетную терапию. Она повышает эффективность 
лечения дислипидемии и снижает риск сердечно-сосудистых осложнений. 

Дополнили положения о заместительной почечной терапии. В частности, при формировании артерио-
венозной фистулы лучше использовать регионарную анестезию вместо местной. 
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Документ: Клинические рекомендации "Хроническая болезнь почек (ХБП)" (одобрены Минздравом России) 
 
Общие требования к посещению пациентов священнослужителями заработают с 1 марта 2025 года 

(03.12.2024) 
Минздрав утвердил порядок допуска в больницу священнослужителей, чтобы те провели богослужения, 

другие религиозные обряды и церемонии. Такие лица должны относиться к централизованной религиозной 
организации или религиозной организации в ее структуре и предъявить документ об этом. Требования вступят в 
силу 1 марта 2025 года. 

На визит священнослужителя распространяются правила внутреннего распорядка клиники. Он должен 
отключить средства связи или перевести их в беззвучный режим. 

Священнослужитель может прийти к больному в установленные клиникой часы. Посещение возможно 
также в другое время, которое согласовано с руководителем подразделения стационара, где находится больной, 
или с дежурным врачом в реанимации. 

У пациента в палате реанимации и интенсивной терапии одновременно смогут находиться не более 2 
священнослужителей. 

В стационарах рекомендуют выделить помещение для богослужений, других религиозных обрядов и 
церемоний. 

Правила посещения, а также информацию о лице, которое отвечает за взаимодействие с религиозными 
организациями, клиника должна разместить на сайте и на стендах. 

Документ: Приказ Минздрава России от 19.11.2024 N 628н 
Хронический тонзиллит: Минздрав одобрил новые клинические рекомендации (03.12.2024) 

С 2025 года диагностику и лечение хронического тонзиллита у взрослых и детей нужно проводить по 
обновленным клиническим рекомендациям. Основные изменения внесли в раздел о лечении заболевания. В 
список диагнозов добавили хронический назофарингит (J31.1). Выделим ряд отличий от предыдущей версии. 

При местном лечении лакуны миндалин можно промывать с помощью спецустройства с эффектом 
"вакуума". Это позволяет эффективно очистить глубокие отделы. 

Вне зависимости от этиологии заболевания предложили назначать топические бактериальные лизаты 
(другие иммуностимуляторы L03AX) в форме таблеток для рассасывания. Цель - сократить число и 
длительность эпизодов обострения. 

Перечислили показания к тонзиллэктомии у детей. 
Для профилактики рецидивов, а также восстановления нормобиоты слизистой оболочки ротоглотки 

рекомендуют применять БАДы, которые содержат в частности S. salivarius, штамм К12. Уточнили также, какие 
растительные препараты использовать курсами для улучшения течения хронического тонзиллита. Это те, у 
которых в составе есть цветки ромашки аптечной, трава тысячелистника обыкновенного, кора дуба, корни 
одуванчика лекарственного и др. 

Документ: Клинические рекомендации "Хронический тонзиллит" (одобрены Минздравом России) 
Медорганизации могут использовать для внутреннего контроля памятки Росздравнадзора 

(03.12.2024) 

Ведомство подготовило графические памятки: 
- по организации внутреннего контроля качества и безопасности меддеятельности; 
- ведению медкарты пациента, который обратился за психиатрической (наркологической) помощью; 
- ведению амбулаторной карты наркологического больного. 
В памятке по внутреннему контролю, в частности, отметили, что плановые проверки проводят не реже 1 

раза в квартал. Целевую проверку надо организовать: 
- при отрицательной динамике в статистике; 
- поступлении жалобы на качество и доступность медпомощи; 
- летальном исходе; 
- внутрибольничном инфицировании; 
- осложнении из-за медицинского вмешательства. 
При обращении за психиатрической (наркологической) помощью в медкарту надо вносить сведения о 

пациенте независимо от того, состоит он под диспансерным наблюдением или получает консультативно-
лечебную помощь. 

Документ: Письмо Росздравнадзора от 11.10.2024 N 06-61994/24 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 
 

Объектов транспортной инфраструктуры с зонами безопасности станет больше (06.12.2024) 

Правительство дополнило перечень объектов транспортной инфраструктуры, вокруг которых 
устанавливают зоны безопасности. На новых объектах работники подразделений транспортной безопасности 
смогут уничтожать беспилотники. Изменения вступят в силу 7 декабря. 

В список внесли, в частности, позиции по 1-й и 2-й категориям объектов транспортной инфраструктуры: 
- аэропорты и аэродромы гражданской авиации; 
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- объекты систем связи, навигации и управления движением воздушных ТС за границами зон 
транспортной безопасности аэропортов и аэродромов; 

- ж/д вокзалы; 
- автовокзалы. 
В него включили и некоторые типы мостов, эстакад и тоннелей, для обхода которых нет автодороги 

протяженностью до 50 км с той же или более высокой категорией, чем категория автодороги, где располагаются 
эти объекты. 

Зоны безопасности также появятся вокруг: 
- судоходных гидротехнических сооружений; 
- морских терминалов и ж/д станций, на которых производят операции с опасными грузами; 
- портов внутренних вод, где производят перевалку грузов повышенной опасности; 
- зданий, сооружений, помещений (определяет правительство) - частей причалов, портов (пристаней) 

внутренних вод. Это касается мест, где ведут погрузо-разгрузочные работы и хранят грузы повышенной 
опасности и опасные грузы, на перевозку которых нужны спецразрешения. 

Напомним, с 1 сентября 2024 года работники подразделений транспортной безопасности вправе пресекать 
функционирование беспилотных аппаратов на объектах, для которых установлены зоны безопасности. 
Например, они могут подавлять или преобразовывать сигналы дистанционного управления, воздействовать на 
пульты управления, повреждать или уничтожать аппараты. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 27.11.2024 N 1632 
Дезинфицирующие средства и БАДы: правительство расширило перечень маркируемой продукции 

(06.12.2024) 

С 1 марта 2025 года обязательная маркировка коснется большего числа дезинфицирующих средств и 
БАДов. С этой даты вступят в силу поправки к правилам маркировки соответствующих видов товаров. 

Наносить QR-коды потребуется на продукцию с определенными кодами ТН ВЭД ЕАЭС: 
- средства для дезинфекции помещений, оборудования и инструментов, одежды и белья (за исключением 

средств для ветеринарного применения) - коды 3808 94 100 0, 3808 94 300 0, 3808 94 800 0; 
- кожные антисептики - коды 3808 94 100 0 и 3808 94 300 0; 
- БАДы (уголь активированный, солодовый экстракт, желатин, дрожжи и др.) - коды 1211 90 860 8, 1212 99 

950 9, 1302 20 100 0, 1302 20 900 0, 1504 20 100 0 и т.д.). 
Участники оборота перечисленных товаров вправе начать их маркировку уже сейчас. Коды маркировки 

предоставят бесплатно. Но есть условие: получатель должен передать сведения о маркировке в систему 
"Честный знак". 

Требования для производителей, импортеров, оптовых и розничных продавцов дезинфицирующих средств 
и кожных антисептиков вводят поэтапно: 

- с 1 марта 2025 года - нужно передавать в систему сведения о вводе в оборот; 
- с 1 сентября 2025 года - надо направлять данные об обороте и выводе из него. 
Участники рынка БАДов будут передавать информацию о вводе в оборот, обороте и выводе из него с 1 

марта 2025 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 30.11.2024 N 1680 
Усилен госконтроль за рыболовством и сохранением водных биоресурсов (05.12.2024) 

Росрыболовство и его территориальные органы смогут контролировать в режиме постоянного рейда, 
соблюдают ли компании и ИП требования в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов (кроме 
морских). Поправки к Закону о рыболовстве вступают в силу с 1 марта 2025 года. 

Инспекторам разрешено постоянно быть в пунктах контроля или перемещаться по определенной 
территории (акватории), чтобы предупреждать, выявлять и пресекать нарушения. В положение о госконтроле за 
рыболовством внесут правила о проведении постоянного рейда. 

Напомним, при данном режиме контролируемые лица, их представители и работники обязаны по 
требованию инспектора останавливаться, обеспечивать доступ к ТС и иным производственным объектам, 
представлять документы для ознакомления. Инспекторы также вправе проводить опрос и инструментальное 
обследование. 

Документ: Федеральный закон от 30.11.2024 N 439-ФЗ 
Маркировка непищевой продукции со спиртом обязательна с 1 марта 2025 года (05.12.2024) 

Установили доптребования к обороту спиртосодержащей непищевой продукции. Опубликованы поправки к 
Закону о госрегулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей 
продукции. 

С 1 марта 2025 года: 
- непищевую продукцию со спиртом нужно маркировать средствами идентификации. Правительство 

установит порядок; 
- оборот продукции можно осуществлять только после регистрации по правилам маркировки; 
- организациям придется передавать в "Честный знак" сведения об объеме производства и оборота 

продукции, а ИП - розничным продавцам данные об объеме ее закупки и продажи. 
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С этой же даты обособленным подразделениям организаций - производителей алкоголя запрещено 
производить спиртосодержащую непищевую продукцию. 

Документ: Федеральный закон от 30.11.2024 N 433-ФЗ 
Торговля сигаретами и алкоголем: проект об ужесточении ряда наказаний по КоАП РФ внесен в 

Госдуму (05.12.2024) 

Продажа несовершеннолетним, например, сигарет или вейпов обернется штрафом для должностных лиц 
от 500 тыс. до 700 тыс. руб., а для компаний - от 1,5 млн до 2 млн руб. Сейчас должностных лиц наказывают на 
сумму от 150 тыс. до 300 тыс. руб., а компании - от 400 тыс. до 600 тыс. руб. 

Повысят штрафы за розничную торговлю, в частности, табачной и никотинсодержащей продукцией без 
соблюдения ряда ограничений. Также введут более строгую ответственность за повторный проступок. По 
проекту суммы такие: 

- для должностных лиц - от 30 тыс. до 50 тыс. руб. за первое нарушение и от 50 тыс. до 90 тыс. руб. - за 
повторное; 

- для организаций - от 90 тыс. до 120 тыс. руб. за первое деяние и от 120 тыс. до 150 тыс. руб. - за 
повторное. 

Пока должностные лица платят от 5 тыс. до 10 тыс. руб., а компании - от 30 тыс. до 50 тыс. руб. за каждое 
нарушение. 

Ответственность за оборот упомянутой продукции и алкоголя без маркировки тоже ужесточат. 
Должностные лица заплатят от 300 тыс. до 500 тыс. руб., организации - от 1 млн до 1,5 млн руб. Пока штраф для 
должностных лиц - от 30 тыс. до 50 тыс. руб., а для компаний - от 300 тыс. до 500 тыс. руб. Вместе с финансовой 
санкцией продолжат назначать конфискацию предметов нарушения. 

Есть и другие изменения. Планируется, что поправки вступят в силу через 10 календарных дней после 
опубликования закона. 

Документ: Проект Федерального закона N 782111-8 
Утвержден порядок работы с "Честным знаком" при аварийных ситуациях в системе (04.12.2024) 

Правительство определило, как участникам оборота маркируемых товаров надо действовать при сбоях 
системы "Честный знак". Поправки вступят в силу 1 марта 2025 года. 

Оператор системы будет уведомлять юрлиц и ИП об аварийной ситуации по всем доступным каналам 
связи. После этого участники оборота должны: 

- производить ввод в оборот, оборот и вывод из него товаров по правилам маркировки отдельных товаров; 
- наносить средства идентификации из запаса кодов маркировки (при его наличии), если получить такие 

коды от оператора нельзя; 
- регистрировать и хранить у себя сведения, которые не получилось подать в "Честный знак" (нет ответа о 

приеме данных) в течение 2 ч с начала сбоя. Ввод в оборот, оборот и вывод товаров из него приостанавливать 
не нужно; 

- передать такие сведения в систему в течение 3 рабочих дней со дня, следующего за днем, когда от 
оператора пришло уведомление о завершении сбоя (есть исключения). 

Производители и импортеры вправе сформировать запас кодов маркировки на аварийный случай. Для 
этого нужно направить заявку оператору системы. Компании и ИП сами определяют объем запаса. 

Не будет считаться нарушением правил маркировки товаров (в том числе отдельных), если в период сбоя 
и в течение 3 рабочих дней после оповещения о нем участник оборота товаров: 

- не предоставлял сведения в "Честный знак"; 
- не соблюдал порядок и сроки передачи данных в систему; 
- вносил недостоверную, неполную информацию. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 30.11.2024 N 1679 
Разрешительный режим продажи маркированных товаров: определены даты его введения по ряду 

продукции (03.12.2024) 

В перечне случаев, при которых нельзя отпускать в розницу маркируемую продукцию на основании данных 
из системы "Честный знак" или при отсутствии в ней нужной информации, стало больше товаров. В список 
включили велосипеды, безалкогольное пиво, консервы, пищевые растительные масла и др. Постановление 
вступит в силу 29 декабря 2024 года. 

Сроки введения запрета зависят от вида товара и режима запроса сведений из информсистемы. 
Применительно к онлайн-режиму ограничение при любом случае запрета начнет действовать: 
- с 1 сентября 2025 года - по лекарственным ветеринарным препаратам, велосипедам и велорамам; 
- с 1 октября 2025 года - по безалкогольному пиву, икре осетровых и лососевых (красной икре), 

техсредствам реабилитации; 
- с 1 марта 2026 года - по кормам для животных в потребительской упаковке; 
- с 1 мая 2026 года - по пищевым растительным маслам и масложировой продукции; 
- с 1 апреля 2027 года - по консервам. 
Для офлайн-режима определили, в частности, даты введения ограничения по продаже товаров, оборот 

которых запрещен или приостановлен по решению госоргана. По ветеринарным препаратам, кормам для 
животных, техсредствам реабилитации, растительным маслам и масложировой продукции, консервам данные 
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даты совпадают с началом ограничения при онлайн-режиме. По велосипедам и велорамам, безалкогольному 
пиву, икре осетровых и лососевых (красной икре) запрет для офлайн-режима по указанному основанию начнет 
действовать 1 марта 2026 года. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 22.11.2024 N 1606 
Производство стройпродукции, упаковки, трансмиссионных масел: новые ГОСТы заработают 1 

декабря (03.12.2024) 

В стандартах по эластичным и текстильным напольным покрытиям описали, как устанавливать их 
отдельные параметры. В ГОСТах по трубам и фитингам указали методы испытаний на прочность, по упаковке 
раскрыли способы проверки ряда показателей. Обновили требования к трансмиссионным маслам. 

По эластичным напольным покрытиям приняли стандарты о методах, которыми определяют массу на 
единицу площади (ГОСТ Р ИСО 23997-2024), общую толщину (ГОСТ Р ИСО 24346-2024), прочность шва (ГОСТ Р 
ИСО 16906-2024). 

По текстильным напольным покрытиям утвердили документы о том, как проверять водонепроницаемость 
(ГОСТ Р ИСО 20251-2024), уменьшение толщины при динамической нагрузке (ГОСТ Р ИСО 2094-2024). 

По трубам и фитингам из пластмасс появились межгосударственные стандарты о методах испытаний на 
отслаивание: 

- при отрыве полиэтиленовых (ПЭ) узлов сварных соединений с закладными нагревателями номинального 
наружного диаметра 90 мм и более - ГОСТ ISO 13954-2023; 

- при сплющивании ПЭ узлов сварных соединений с закладными нагревателями - ГОСТ ISO 13955-2023. 
ГОСТ ISO 13953-2024 поможет оценить качество сварных стыковых соединений в трубах из ПЭ по таким 

показателям, как предел прочности и тип разрушения при растяжении. Проверить стойкость к удару Т-образных 
седловых отводов из ПЭ можно по ГОСТ ISO 13957-2023. 

По упаковочным материалам ввели: 
- ГОСТ ISO 13355-2024 об испытании наполненной транспортной упаковки и единичных грузов на 

случайную вертикальную вибрацию с помощью случайных колебаний; 
- ГОСТ ISO 15119-2024 о методах определения силы трения заполненных мешков. 
Кроме того, начнет действовать новый ГОСТ 23652-2023 по трансмиссионным маслам, который заменит 

предыдущий. Он содержит требования к физико-химическим показателям масла, маркировке, упаковке, приемке 
и др. 

Индикаторов риска в сфере госконтроля за рыболовством может стать больше (02.12.2024) 

Минсельхоз предложил выявлять еще один индикатор риска в рамках федерального контроля за 
рыболовством и сохранением водных биоресурсов. Общественное обсуждение проекта завершится 9 декабря. 

Новый показатель связан с производственным контролем на 2 и более рыболовных участках, которые 
предоставлены юрлицу или ИП по договору пользования. При этом участки не должны иметь общую границу 
либо прилегать друг к другу. 

Поводом для внеплановой проверки может стать ситуация, когда у пользователя таких участков есть лишь 
один сотрудник - действующий производственный инспектор, а контроль им проводится по всем этим участкам. 

Напомним, с 1 сентября 2024 года компании и ИП обязаны предупреждать и выявлять нарушения в 
области рыболовства и сохранения водных биоресурсов на участках, которые предоставлены им по договору 
пользования. 

Документ: Проект приказа Минсельхоза России 
(https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=152702) 

 
КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 04.12.2024 N 4004 "О внесении изменений в постановление 
администрации города Кемерово от 08.02.2018 N 233 "О территориальном управлении администрации 
города Кемерово" 

 
Дополнены основные функции Управления: осуществление учета личных подсобных хозяйств в 

похозяйственных книгах на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, 
ведущими личное подсобное хозяйство; рассмотрение обращений граждан. 
 

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 133-пг "О внесении 
изменений в постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 26.03.2020 N 27-пг "О 
перечне должностей государственной гражданской службы исполнительных органов Кемеровской области 
- Кузбасса, назначение на которые осуществляется Губернатором Кемеровской области - Кузбасса, 
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исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих 
государственную тайну, при назначении на которые конкурс может не проводиться" 

 
В перечень введены: Министр промышленности и торговли Кузбасса, первый заместитель начальника 

Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса - главный государственный инспектор Кемеровской 
области - Кузбасса в области охраны окружающей среды. Исключены из перечня: Министр науки, высшего 
образования и молодежной политики Кузбасса, Министр угольной промышленности Кузбасса, Министр труда и 
занятости населения Кузбасса. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 03.12.2024 N 771 "О внесении 
изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 26.03.2020 N 178 "О 
Департаменте по чрезвычайным ситуациям Кузбасса" 

 
На Департамент распространяются особенности правового положения казенных учреждений, 

установленные статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом положений бюджетного 
законодательства Российской Федерации, устанавливающих полномочия органов государственной власти. 
Дополнены полномочия и функции Департамента в сфере организации деятельности: осуществляет 
ведомственный контроль за соблюдением законодательных и иных нормативных правовых актов о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в отношении 
подведомственных заказчиков. Скорректированы и дополнены полномочия в сфере организации финансовой и 
хозяйственной деятельности. Например: доводит объем финансирования до подведомственных 
государственных учреждений в пределах утвержденных лимитов; контролирует соблюдение получателями 
субсидий, межбюджетных трансфертов условий, установленных при их предоставлении; осуществляет прием и 
проверку бюджетной (бухгалтерской отчетности); осуществляет закупки товаров, работ, услуг, связанных с 
обеспечением деятельности Департамента и выполнением функций и полномочий Департамента и др. 
Установлены полномочия Департамента в сфере организации оплаты труда работников подведомственных 
государственных учреждений: разрабатывает и выносит на утверждение высшего исполнительного органа 
Кемеровской области - Кузбасса примерное положение об оплате труда работников подведомственных 
государственных учреждений; устанавливает руководителям подведомственных государственных учреждений 
оклады (должностные оклады), надбавки и доплаты, стимулирующие и компенсационные выплаты. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 29.11.2024 N 770 "О внесении 
изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 30.12.2021 N 838 "Об 
утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий регионального значения" 

 
Дополнено, что региональный государственный надзор осуществляется на особо охраняемых природных 

территориях регионального значения и в границах их охранных зон, которые не находятся под управлением 
государственного казенного учреждения "Дирекция особо охраняемых природных территорий Кузбасса", и 
государственным учреждением в отношении управляемых им особо охраняемых природных территорий 
регионального значения и их охранных зон. Дополнен перечень должностных лиц, уполномоченных на 
осуществление регионального государственного надзора: директор государственного учреждения; заместитель 
директора государственного учреждения. Должностным лицом государственного учреждения, уполномоченным 
на принятие решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, является директор государственного 
учреждения или лицо, исполняющее его обязанности. Жалобы на решения государственного учреждения, 
действия (бездействие) должностных лиц государственного учреждения рассматриваются директором 
государственного казенного учреждения "Дирекция особо охраняемых природных территорий Кузбасса". 

Департамент, государственное учреждение обеспечивают публичное обсуждение проекта доклада по 
итогам обобщения правоприменительной практики. Доклад утверждается начальником Департамента, первым 
заместителем начальника Департамента или заместителем начальника Департамента - начальником отдела 
надзора за охраной, воспроизводством и использованием объектов животного мира и водных биологических 
ресурсов, директором государственного учреждения или заместителем директора государственного учреждения 
и размещается на официальных сайтах Департамента, государственного учреждения ежегодно не позднее 30 
января года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики. 

Установлено, что профилактический визит, в рамках осуществления регионального государственного 
надзора, в отношении резидентов, находящихся на территориях опережающего развития Кемеровской области - 
Кузбасса (Анжеро-Судженского муниципального округа, Новокузнецкого муниципального округа, Прокопьевского 
муниципального округа, Юргинского муниципального округа) и объекты контроля которых отнесены к категориям 
чрезвычайно высокого и высокого риска, опасным производственным объектам II класса опасности, 
гидротехническим сооружениям II класса, не предусматривает возможности отказа от его проведения. 
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Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 27.11.2024 N 763 "Об утверждении 
региональной программы "Развитие автомобильного туризма в Кемеровской области - Кузбассе на период 
до 2035 года" 

 
Цель региональной программы - создание условий для комплексного развития автомобильного туризма на 

территории региона, обеспечение комфортных и безопасных условий для путешествий по автомобильным 
дорогам и формирование внутреннего конкурентоспособного туристского продукта. Для достижения цели 
предусматривает выполнение задач: определение опорной дорожной сети, по которой проходят основные 
туристские автомобильные маршруты Кемеровской области - Кузбасса; анализ существующей автотранспортной 
доступности туристских объектов Кемеровской области - Кузбасса; анализ существующих коллективных средств 
размещения на территории Кемеровской области - Кузбасса; развитие туристической инфраструктуры 
автомобильных туристских маршрутов и создание глэмпинговых зон для размещения автодомов; приведение в 
нормативное состояние автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения (их участков), 
входящих в состав автомобильных туристских маршрутов; разработка предложений по развитию автотуризма на 
территории Кемеровской области - Кузбасса; разработка системы подготовки кадров для развития автотуризма, 
а также для работы с маломобильными группами населения. Утвержден план мероприятий по реализации 
региональной программы. 

Определены и перечислены популярные региональные автобусные туристические маршруты по 
территории Кемеровской области - Кузбасса, организуемые туроператорами по внутреннему туризму. Два 
туристических маршрута в Кемеровской области - Кузбассе имеют статус национальных, данные маршруты 
прошли экспертную оценку Министерства экономического развития Российской Федерации и полностью 
соответствуют стандартам качества. На территории Кузбасса туроператорами по внутреннему туризму 
реализуются также автобусные межрегиональные маршруты: "Шория плюс Алтай" (8 дней/7 ночей), 
"Путешествие в Сердце Сибири" (5 дней/5 ночей), "Места силы Сибири" (7 дней/7 ночей). Более подробную 
информацию о маршрутах можно получить на официальном туристическом портале Кузбасса VISIT KUZBASS 
(сайт https://visit-kuzbass.ru/avtomarshruty/). На территории Кузбасса действуют несколько стоянок для автодомов. 
Из общего количества АЗС 24 расположены на сети автомобильных дорог общего пользования федерального 
значения, 115 - на сети автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального 
значения и 420 - на сети местных дорог. 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 04.12.2024 N 4001 

"О признании утратившими силу правовых актов администрации города Кемерово"  
Признано утратившим силу постановление администрации города Кемерово от 17.02.2012 N 78 "Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Предоставление 
информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению", а также изменяющие его 
нормативные правовые акты. 
 

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Приказ Министерства социальной защиты населения Кузбасса от 04.12.2024 N 279 "О внесении изменений 
в некоторые приказы департамента социальной защиты населения Кемеровской области" 

 
В приказе департамента социальной защиты населения Кемеровской области от 24.11.2014 N 176 "Об 

утверждении нормативов штатной численности организаций социального обслуживания Кемеровской области - 
Кузбасса, осуществляющих полустационарное социальное обслуживание" скорректированы нормативы штатной 
численности. Исключены рекомендуемые нормативы штатной численности центра психолого-педагогической 
помощи населению, находящегося в ведении органа местного самоуправления. Исключены должности повар, 
кухонный рабочий, гардеробщик в нормативах штатной численности центра социального обслуживания 
населения и комплексного центра социального обслуживания населения, находящихся в ведении органа 
местного самоуправления. Введена должность помощник воспитателя (няня) в нормативах штатной численности 
организаций социального обслуживания населения Кемеровской области - Кузбасса (реабилитационный центр 
для детей и подростков с ограниченными возможностями), осуществляющих полустационарное социальное 
обслуживание в отделении по оказанию услуг ранней помощи детям и семьям. Введено отделение "Семейный 
многофункциональный центр" в рекомендуемых нормативах штатной численности центра социальной помощи 
семье и детям, находящегося в ведении органа местного самоуправления. 
 

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 120-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области - Кузбасса "О налоге на имущество организаций" (принят Законодательным 
Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.11.2024) 
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Установлен период, 2023 - 2027 годы, за который уменьшается исчисленная сумма налога на 50 

процентов, для организаций потребительской кооперации, расположенных на территории муниципальных 
округов или муниципальных районов Кемеровской области - Кузбасса, в отношении недвижимого имущества, 
указанного в подпунктах 1, 2 пункта 1 статьи 2 Закон Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 120-ОЗ. 
Утратило силу уменьшение на 50 процентов исчисленной суммы налога за 2023 - 2024 годы для организаций, 
основным видом деятельности которых является вид экономической деятельности, включенный в группу 95 
"Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения" по ОКВЭД ОК 029-
2014, в отношении недвижимого имущества, указанного в подпунктах 1, 2 пункта 1 статьи 2 Закон Кемеровской 
области - Кузбасса от 28.11.2024 N 120-ОЗ. Исчисленная сумма налога уменьшается на процентную долю 
численности указанных работников к среднесписочной численности работников по итогам каждого отчетного 
(налогового) периода, округленную до целого числа, для организаций, которые приостановили действие 
трудового договора, заключенного между работником и работодателем, на период прохождения работником 
военной службы или оказания им добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, при условии, что работник относится к одной из категорий граждан, указанных в 
Законе Кемеровской области - Кузбасса "О мере социальной поддержки отдельным категориям граждан, 
принимающим участие в специальной военной операции". 

Налоговая база, определяемая как среднегодовая стоимость имущества, уменьшается на сумму 
законченных капитальных вложений, направленных на проведение работ по сохранению объектов культурного 
наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Кемеровской области - Кузбасса, и 
учтенных в балансовой стоимости данных объектов, и не применяется в отношении законченных капитальных 
вложений, учтенных в балансовой стоимости указанных объектов до 1 января 2025 года. 

Документ вступает в силу с 01.01.2025. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 764 "Об утверждении 
Правил предоставления субсидии на возмещение части затрат на восстановление неиспользуемых 
земель сельскохозяйственного назначения" 

 
Главным распорядителем средств областного бюджета по предоставлению субсидии является 

Министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кузбасса. Информация о субсидии 
размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". Установлены требования, которым должен соответствовать участник 
отбора на дату не ранее 1-го числа месяца, в котором подается заявка об участии в отборе. Проверка участника 
отбора на соответствие требованиям осуществляется автоматически в государственной информационной 
системе "Цифровая платформа управления агропромышленным комплексом Кузбасса" по данным 
государственных информационных систем, в том числе с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия. 

Предоставление субсидии осуществляется по ставке на 1 гектар восстановленных неиспользуемых 
земель сельскохозяйственного назначения, засеянных в отчетном и (или) текущем году сельскохозяйственными 
культурами. Сумма субсидии не должна превышать 90 процентов размера фактических затрат по приобретению 
и оплате товарно-материальных ценностей и услуг, использованных в период проведения работ по 
восстановлению неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения. Для подтверждения достижения 
значения результата предоставления субсидии получатель формирует и представляет в системе ГИС "ЦП 
управления АПК Кузбасса" отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по типовой 
форме в срок не позднее 15-го рабочего дня, следующего за отчетным годом. Получатель субсидии 
представляет формы годового отчета о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей 
агропромышленного комплекса, сельскохозяйственных товаропроизводителей, получателей средств, 
производителей зерновых культур. В случае недостижения значения результата предоставления субсидии 
Министерство в течение 20 рабочих дней со дня принятия отчета о достижении значений результата 
предоставления субсидии принимает решение о применении к получателю меры ответственности в виде 
возврата субсидии и направляет получателю требование об обеспечении возврата субсидии. Основанием для 
неприменения к получателю меры ответственности является документально подтвержденное наступление 
обстоятельств непреодолимой силы, вследствие возникновения которых соблюдение условий предоставления 
субсидии, в том числе исполнение обязательств по достижению значения результата предоставления субсидии, 
является невозможным. 

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 23.11.2018 N 
507 "Об утверждении Правил возмещения части затрат на восстановление неиспользуемых земель 
сельскохозяйственного назначения", а также изменяющие его нормативные правовые акты. 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=148198


 

 

  - 22 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

Решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 29.11.2024 N 298 "Об установлении и 
введении в действие на территории города Кемерово туристического налога" 

 
С 01.01.2025 установлен и введен в действие туристический налог. Налоговые ставки: в 2025 году - 1 

процент; в 2026 году - 2 процента; в 2027 году - 3 процента; в 2028 году - 4 процента; начиная с 2029 года - 5 
процентов от налоговой базы. 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 29.11.2024 N 3940 "О признании утратившими силу 
правовых актов администрации города Кемерово" 

 
Признано утратившим силу постановление администрации города Кемерово от 05.04.2019 N 759 "О 

порядке предоставления субсидий некоммерческой организации, не являющейся государственным 
(муниципальным) учреждением, в целях возмещения затрат на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах", а также изменяющие его нормативные правовые акты. 
 

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2024 N 121-ОЗ "О внесении изменений в статьи 3 и 4 
Закона Кемеровской области "О разграничении полномочий между органами государственной власти 
Кемеровской области - Кузбасса в сфере рыболовства и аквакультуры (рыбоводства)" (принят 
Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 27.11.2024) 

 
С 01.12.2024 уточнено полномочие высшего исполнительного органа Кемеровской области - Кузбасса: 

утверждение перечня рыболовных участков в Кемеровской области, включающих в себя акватории внутренних 
вод Российской Федерации, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
федеральный государственный контроль (надзор) в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов во 
внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, а 
также Каспийского и Азовского морей до определения их статуса, и оказание государственных услуг в сфере 
рыбохозяйственной деятельности". 

Дополнены полномочия исполнительного органа Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющего 
отдельные полномочия в области охраны и регулирования использования объектов животного мира и водных 
биологических ресурсов, в сфере рыболовства и аквакультуры (рыбоводства): осуществление полномочий 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации по заключению договоров о закреплении 
доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, договоров пользования водными биологическими 
ресурсами, договоров пользования рыболовными участками. 
 

ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 03.12.2024 N 772 "Об утверждении 
Порядка предоставления в налоговый орган сведений, предусмотренных Законом Кемеровской области - 
Кузбасса от 25.04.2024 N 39-ОЗ "Об уменьшении минимального предельного срока владения объектом 
недвижимого имущества в целях освобождения от налогообложения налогом на доходы физических лиц 
доходов от продажи объектов недвижимого имущества на территории Кемеровской области - Кузбасса" 

 
Министерство строительства Кузбасса ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, запрашивает в органах местного самоуправления Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющих 
приобретение объектов недвижимого имущества (жилых помещений), сведения, а также документы в отношении 
каждого физического лица и каждого объекта недвижимого имущества. В случае отсутствия в отчетном периоде 
сделок по продаже физическими лицами органам местного самоуправления недвижимого имущества (жилых 
помещений) для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органами местного самоуправления направляются 
нулевые сведения. При наличии недостатков при предоставлении сведений Министерство не позднее 2 рабочих 
дней со дня окончания срока предоставления сведений направляет органам местного самоуправления 
посредством электронного документооборота уведомление о предоставлении уточняющих сведений. Орган 
местного самоуправления предоставляет уточняющие сведения в течение 2 рабочих дней со дня получения 
уведомления Министерства. Ежеквартально Министерство составляет отчет, который направляется в УФНС 
ежеквартально не позднее последнего дня месяца, следующего за отчетным кварталом. Министерством 
формируется единый отчет по итогам работы за год и направляется в УФНС не позднее 1 февраля года, 
следующего за годом продажи недвижимого имущества (жилых помещений). В случае отсутствия в отчетном 
периоде сделок по продаже физическими лицами органам местного самоуправления недвижимого имущества 
(жилых помещений) для обеспечения ими детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
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числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Министерством в УФНС направляется нулевой 
отчет. 

 
 

При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы  КонсультантПлюс. 


